
 

PARCO ARCHEOLOGICO DI ERCOLANO 

 
 

 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  

tel bigl. +39 081 0106490  -  tel uff. +39 081 7324321  
C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it  

PEO pa-erco@cultura.gov.it - www.ercolano.beniculturali.it 

           Determina  

 

OGGETTO: Affidamento mediante trattativa diretta MePA, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 

36/2023, per il Service luci-video-audio finalizzato alla realizzazione dell’evento serale da svolgere, in 

occasione della Giornata Europea della Musica il 21 giugno 2024, all’interno del Parco Archeologico di 

Ercolano e nella Piazza Carlo di Borbone, Attività progettuali ai sensi dell’articolo 1 ter, comma 4 del D.L. 

21 settembre 2019, n. 104, convertito con modificazioni dalla Legge 18 novembre 2019, n. 132” da svolgere 

nell’anno 2024 - Circolare DG Organizzazione – Servizio II n. 241 del 21.12.2023. 

 

        IL DIRETTORE 

 

vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi; 

visto il d.lgs. n. 42/2004 Codice dei beni culturali e del paesaggio, aggiornato con le modifiche introdotte 

dalla L. 9 marzo 2022, n. 22 e dal D.L. 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla L. 21 

aprile 2023, n. 41;  

visto il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della L. 21 giugno 

2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 

aprile 2006 n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 

delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE» come modificato dall’art. 216 del D. Lgs.50 del 18/4/2016 

“disposizioni transitorie e di coordinamento”;  

visto il Decreto Legislativo 09 aprile 2008, n. 81 Testo coordinato con il Decreto Legislativo 3 agosto 2009, 

n. 106 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;  

vista la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante Legge di Contabilità e finanza pubblica;  

vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190, con le successive modificazioni, riguardante Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione;  

visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 agosto 2014, n. 171 Regolamento di 

Organizzazione del Ministero dei beni e delle attività' culturali e del turismo, degli uffici della diretta 

collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance a norma 

dell'articolo 16, comma 4, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 

23 giugno 2014, n. 89;  

visto il D.M. 23 dicembre 2014 Organizzazione e funzionamento dei musei statali e successive modifiche ed 

integrazioni;  

PA-ERCO|17/06/2024|DETERMINA 18

https://www.altalex.com/documents/news/2023/03/02/decreto-pnrr-gazzetta-digitalizzazione-giustizia-obiettivi


  

-  2  - 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  

tel bigl. +39 081 0106490  -  tel uff. +39 081 7324321  
C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it  

PEO pa-erco@cultura.gov.it - www.ercolano.beniculturali.it 

visto il Decreto Ministeriale del 23 gennaio 2016, n. 44, art. 6 comma 1 lettera b) ai sensi dell’art 1 comma 

327, della legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Riorganizzazione del Ministero dei Beni e delle attività culturali 

e del turismo;  

visto il Decreto Interministeriale del 28 giugno 2016, n.328 - Conferimento dell'autonomia speciale agli 

istituti e luoghi della cultura di rilevante interesse nazionale di cui all'articolo 6 del DM 23 gennaio 2016;  

visto il Decreto del 22 marzo 2017, registrato alla Corte dei Conti in data 11 aprile 2017, con cui viene 

conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale al dottor Francesco Sirano nell’ambito del 

MiBACT;  

visto il Decreto rep. n. 307 del 6 aprile 2021 e il Contratto rep. n. 36 del 6 aprile 2021 con i quali viene 

rinnovato al dottor Francesco Sirano l’incarico dirigenziale di livello non generale di direzione del Parco 

Archeologico di Ercolano, nell’ambito della Direzione generale Musei, ai sensi dell’art. 22, comma 7, del 

decreto legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2017, n. 96; 

richiamato l’ODS prot. n. 1244 del 13.03.2024 con cui la dott.ssa Stefania Sano, Funzionario archeologo MiC 

in forza al Parco archeologico di Ercolano, veniva nominata Responsabile di Progetto per l’espletamento di 

quanto previsto e disciplinato dall’ex art. 15 d.lgs. n. 36/2023; 

preso atto  

- che, sulla base di quanto disciplinato dall’Accordo e il Protocollo di intesa sottoscritti 

dall’Amministrazione e le OO.SS. in data 19 dicembre 2023, diramati con Circolare DG Organizzazione-

Servizio II n. 241 del 21.12.2023, il Parco Archeologico di Ercolano ha pianificato le attività in oggetto; 

- che, con CDS n. 959 del 28.02.2024, è stata chiesta a tutto il personale di questo Istituto l’adesione 

volontaria alle attività progettuali ex art. 1-ter commi 3 e 4 Legge 132/2019; 

- che, il RUP, con nota Id 103767053 del 14.03.2024, ha trasmesso la proposta di progetto da realizzare, 

in cui erano dettagliate le attività di apertura al pubblico del percorso sotterraneo del teatro antico, 

mentre si proponeva di destinare un numero di ore del personale di accoglienza e vigilanza all’evento 

della Giornata Europea della Musica, da pianificare nei dettagli da parte di questo Istituto in sinergia 

con Il Comune di Ercolano e l’HCP;  

- che, in data 27.03.2024, il progetto è stato discusso e approvato in sede di contrattazione decentrata 

locale con l’inserimento di alcune modifiche di dettaglio di tipo pratico, risultanti dal verbale;  

- che, con CDS prot. 2154 del 24.04.2023, si comunicava l’inizio delle attività riguardanti l’apertura al 

pubblico del teatro antico, trasmettendo la scheda di progetto aggiornata sulla base degli esiti della 

contrattazione decentrata locale del 27.03.2024; 

- che, in occasione della Giornata Europea della Musica del 21 giugno 2024, questo Istituto intende 

promuovere un evento serale che unisce la città antica con la città moderna, coinvolgendo, in modo 

particolare, via Mare e via Cortili, oggetto di un progetto di rigenerazione urbana promosso dal Parco 

archeologico di Ercolano, dall’Istituto Packard per i Beni Culturali e dal Comune di Ercolano; 

- che, in data 31 maggio 2024, è stato pubblicato l’Avviso Pubblico, ai sensi dell’art. 89 comma 17 del 

d. Lgs 117/2017, finalizzato all'acquisizione di manifestazione di interesse da parte di musicisti 

professionisti e amatori, associazioni ed enti del terzo settore e operatori di street food per 



  

-  3  - 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  

tel bigl. +39 081 0106490  -  tel uff. +39 081 7324321  
C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it  

PEO pa-erco@cultura.gov.it - www.ercolano.beniculturali.it 

l’organizzazione della manifestazione “o’ vic e mar in fest” da tenersi in data 21 giugno 2024, ai sensi 

dell’art. 70 del d. Lgs 117/2017; 

 - che, anche sulla base di quanto organizzato con l’Amministrazione Comunale di Ercolano e con la 

Fondazione Istituto Packard per i Beni Culturali, con proposta id. 109844595 del 07.06.2024, il RUP ha 

trasmesso al Direttore del Parco la proposta per l’evento serale da realizzare in occasione della Giornata 

Europea della Musica in data 21 giugno p.v.; 

 

preso atto  

- che, per la realizzazione dell’evento serale previsto il 21 giugno p.v., in occasione della Giornata 

Europea della Musica, è indispensabile la fornitura del service luci-audio-video, comprensivo di 

noleggio, montaggio-smontaggio, posizionamento e regolazione degli impianti luci-audio-video 

temporanei, sia all’interno del Parco Archeologico, sia in piazza Carlo di Borbone che, anche sulla base 

di quanto già realizzato nel corso degli eventi serali “I Venerdì di Ercolano” e “Gli Ozi di ercole”, è 

possibile dettagliare sia negli aspetti quantitativi, sia in quelli qualitativi; 

- che, pertanto, è necessario rivolgersi ad un operatore economico specializzato nel settore; 

 

preso atto, altresì 

- che il quadro economico presuntivo del servizio è pari complessivamente a € 41.000,00 

(quarantunomila/00) oltre costi per la sicurezza (€ 2.050,00) e IVA, e oltre somme a disposizione della 

Stazione Appaltante (€ 4.305,00 oltre IVA) per un totale di € 57.773,10 

(cinquantasettemilasettecentosettantatre/10) inclusa IVA, come risulta dai quadri economici (QE e 

piano economico di dettaglio); 

 

- che si tratta di una procedura sotto soglia, ex art. 48 del D.Lgs. 36/2023 (Codice degli appalti); 

 

Tenuto conto  

- delle indagini di mercato effettuate in funzione della realizzazione dell’impianto illuminotecnico 

temporaneo per le edizioni delle aperture serali di questo Istituto degli anni scorsi e degli importi per 

il noleggio del materiale illuminotecnico e relativa manodopera previsti nel bando di gara del 2023 e 

del 2024; 

- della quantità e qualità delle attività prestazionali che dovranno essere rese nei giorni 20-21-22 

giugno 2024 all’interno del Parco Archeologico di Ercolano e nella piazza Carlo di Borbone, nonché del 

numero di manodopera sia comune sia specializzata necessaria per realizzare le attività previste, come 

si evince dagli allegati acclusi al presente atto; 

 

Considerato 

− che il servizio de quo comporta una capacità operativa in loco in tempi brevi, sulla base dell’analisi degli 

Operatori Economici presenti sul MePA nella categoria “Servizi Audio, Foto, Video e Luci” – Regione 

Campania e della valutazione dei servizi da essi svolti attraverso l’esame dei siti web e del portfolio, al 

fine di osservare il principio della rotazione; 



  

-  4  - 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  

tel bigl. +39 081 0106490  -  tel uff. +39 081 7324321  
C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it  

PEO pa-erco@cultura.gov.it - www.ercolano.beniculturali.it 

− che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo del servizio è inferiore a € 140.000 e che, pertanto, per la 

stessa non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi 

di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023; 

− che l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a € 140.000, si possa procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici; 

 
acquisita la nota del RUP recante Id. 110344373 del 14.06.2024, con la quale lo stesso propone di procedere 

all’affidamento del Service luci-video-audio finalizzato alla realizzazione dell’evento serale da svolgere, in 

occasione della Giornata Europea della Musica il 21 giugno 2024, all’interno del Parco Archeologico di 

Ercolano e nella Piazza Carlo di Borbone, Attività progettuali ai sensi dell’articolo 1 ter, comma 4 del D.L. 21 

settembre 2019, n. 104, convertito con modificazioni dalla Legge 18 novembre 2019, n. 132” nell’anno 2024 

- Circolare DG Organizzazione – Servizio II n. 241 del 21.12.2023, mediante trattativa diretta MePA, ai sensi 

dell’art.50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023, con la società L'ALTROSERVICE S.R.L. con sede in SAN 

GIORGIO A CREMANO (NA) 80046, C.F./P.IVA 04004111219, ponendo a base d’asta l’importo di € 

41.000,00 (quarantunomila/00) oltre costi per la sicurezza non soggetti a ribasso (€ 2.050,00) oltre Iva di 

legge per complessivi € 52.521,00 (cinquantaduemilacinquecentoventuno/00); 

 

verificato che l’operatore economico è iscritto al MePA nella categoria Audio, foto, video e luci; 

 
considerato che la copertura economica per l’importo totale di € 57.773,10 

(cinquantasettemilasettecentosettantatre/10) è assicurata sul capitolo 1.2.1.065, articolo 1.03.02.02.005 

"Manifestazioni culturali (congressi, convegni, mostre, ecc..)" del Bilancio 2024; 

 

dato atto che la spesa è indispensabile per garantire lo svolgimento dell’evento secondo le Attività 

progettuali ai sensi dell’articolo 1 ter, comma 4 del D.L. 21 settembre 2019, n. 104, convertito con 

modificazioni dalla Legge 18 novembre 2019, n. 132” da svolgere nell’anno 2024 - Circolare DG 

Organizzazione – Servizio II n. 241 del 21.12.2023; 

 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 

la correttezza amministrativa della procedura; 

 

rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 

di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento 

e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

 
 
visti 

− l’art. 50, comma 1, lett.b) del Dlgs n.36/2023; 



  

-  5  - 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  

tel bigl. +39 081 0106490  -  tel uff. +39 081 7324321  
C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it  

PEO pa-erco@cultura.gov.it - www.ercolano.beniculturali.it 

− l’art. 25 Dlgs n.36/2023; 

− l’art. 3 Legge 241/1990, 

 
 
 
considerato  

− che nelle more dell’approvazione del redigendo regolamento di contabilità, l’attività amministrativo 

contabile dell’Ente si svolge nel rispetto dei principi generali di contabilità pubblica, del D.P.R. n. 97 del 

27 febbraio 2003 e delle norme fiscali e civilistiche vigenti; 

− che con decreto MiC-DG-MU REP. Dec. n. 520 del 18.05.2023 la Direzione Generale Musei ha approvato 

il Bilancio di previsione 2023 del Parco archeologico di Ercolano; 

− che il Bilancio di Previsione 2024 è stato deliberato dal Consiglio di Amministrazione dell’Ente in data 09 

febbraio 2024 ed è in corso l’iter di definitiva approvazione da parte delle direzioni generali vigilanti MiC 

e MEF; 

− che con decreto MIC-DG-MU rep. n. 141 del 29.02.2024 la Direzione Generale Musei ha approvato 

l’esercizio provvisorio del Bilancio di previsione 2024 del Parco archeologico di Ercolano; 

 

DETERMINA 

 

1. La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce     

motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 ss.mm.ii;  

2. Di approvare la proposta del RUP Id. 110344373 del 14.06.2024, lo schema di disciplinare e, 

pertanto, di procedere all’affidamento del Service luci-video-audio finalizzato alla realizzazione 

dell’evento serale da svolgere, in occasione della Giornata Europea della Musica il 21 giugno 2024, 

all’interno del Parco Archeologico di Ercolano e nella Piazza Carlo di Borbone, Attività progettuali 

ai sensi dell’articolo 1 ter, comma 4 del D.L. 21 settembre 2019, n. 104, convertito con modificazioni 

dalla Legge 18 novembre 2019, n. 132” da svolgere nell’anno 2024 - Circolare DG Organizzazione – 

Servizio II n. 241 del 21.12.2023, mediante trattativa diretta MePA, ai sensi dell’art.50, comma 1, 

lett. b) del D.Lgs 36/2023, con la società L'ALTROSERVICE S.R.L. con sede in SAN GIORGIO A 

CREMANO NA 80046, C.F./P.IVA 04004111219, per un importo a base d’asta di € 41.000,00 

(quarantunomila/00) oltre costi per la sicurezza non soggetti a ribasso  (€ 2.050,00) oltre Iva di legge 

per complessivi € 52.521,00 (cinquantaduemilacinquecentoventuno/00);  

3. Di dare atto che la spesa di € 57.773,10 (cinquantasettemilasettecentosettantatre/10) trova 

capienza sul capitolo 1.2.1.065, articolo 1.03.02.02.005 "Manifestazioni culturali (congressi, convegni, 

mostre, ecc..)" del Bilancio 2024; 

4. Di precisare che l’operatore economico assumerà gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010 n.136 recante “piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al governo in materia di normativa antimafia e successive modifiche; 

5. di dare atto della regolarità amministrativa della procedura; 



  

-  6  - 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  

tel bigl. +39 081 0106490  -  tel uff. +39 081 7324321  
C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it  

PEO pa-erco@cultura.gov.it - www.ercolano.beniculturali.it 

 

Il presente provvedimento è inoltrato in originale alla Direzione amministrativa per l’acquisizione alla raccolta dei 

provvedimenti dell’Istituto e all’Ufficio III Ragioneria per gli adempimenti di competenza e poi restituito al RUP dott.ssa 

Stefania Siano, all’Ufficio Gare e Contratti e all’ufficio promozione e comunicazione per le pubblicazioni. Gli allegati allo 

stesso (proposta del RUP, disciplinare, QE, Piano economico di dettaglio) sono trasmessi alla Direzione amministrativa. 

Sottoscritto digitalmente* 

 

Il DIRETTORE  

        dr. Francesco Sirano 

 

 
Bilancio 2024 – cap. 1.2.1.065, art. 1.03.02.02.005 

pren. 40/2024/ P - € 57.773,10 (totale QE) 

pren. 41/2024/G - € 52.521,00 (per affidamento servizio)  

 

 

 

Visto attestante la copertura finanziaria 

      Il Funzionario amministrativo 

             dott.ssa Maria Pia Zito 

 

 

 

 

 

*Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del D.P.C.M. 22 febbraio 2013 e 

s.m.i. 


	

	

		2024-06-17T12:14:10+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




